
MUNICIPIO DE CORONEL FREITAS
ESTADO DE SANTA CATARINA

CEP:

83.021.824/0001-75CNPJ: (49) 3347-3400

89840-000 - Coronel Freitas

Telefone:
AVENIDA SANTA CATARINA., 1022 - CENTROEndereço:

Nr.:   1/2024

   Processo Adm.:

   Data do Processo:

DISPENSA DE LICITAÇÃO

1/2024

04/01/2024

Página: 1 / 2

c) Modalidade:

O(a) responsável desta entidade, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor,
especialmente pela lei  14.133/2021,  Art.  75,  XI  e  alterações posteriores,  a  vista  do parecer  conclusivo exarado
pela Comissão de Licitações, resolve:

e) Objeto da Licitação:

a) Nr. Processo:
b) Nr. Licitação:

d) Data de Homologação:

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

01 - Homologar e Adjudicar a presente Licitação nestes termos:

05/01/2024
Dispensa de licitação
1/2024 - DL
1/2024

CONTRATAÇÃO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS CONTINUADOS DE
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO, conforme condições,
quantidades e exigências estabelecidas neste instrumento e seus anexos.

Participante: CONSORCIO DE INOVACAO NA GESTAO PUBLICA

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
1 Diário Oficial dos Municípios de Santa Catarina – CIGA DOM/SC:

destinado à publicação de atos oficiais expedidos pelos órgãos
públicos do ente municipal consorciado ao CIGA, veiculado no
endereço eletrônico www.diariomunicipal.sc.gov.br, na rede
mundial de computadores – Internet, que atende aos requisitos de
autenticidade, integridade, validade jurídica e interoperabilidade da
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira (ICP – Brasil); - Diário
Oficial dos Municípios de Santa Catarina – CIGA DOM/SC: destinado
à publicação de atos oficiais expedidos pelos órgãos públicos do
ente municipal consorciado ao CIGA, veiculado no endereço
eletrônico www.diariomunicipal.sc.gov.br, na rede mundial de
computadores – Internet, que atende aos requisitos de
autenticidade, integridade, validade jurídica e interoperabilidade da
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira (ICP – Brasil);

12,000 MS 440,68 5.288,16

2 Gestão Tributária: Gestão do Simples Nacional – CIGA SIMPLES:
destinado à gestão dos Microempreendedores Individuais,
Microempresas e Empresas de Pequeno Porte optantes pelo Simples
Nacional, com acesso ao sistema da nota fiscal eletrônica
conjugada (NFe-C), permitindo o controle dos contribuintes e a
geração de informações estratégicas relevantes para a orientação
da fiscalização a ser exercida pelo Fisco municipal, bem como para
a orientação dos procedimentos a serem realizados no âmbito do
Simples Nacional - Gestão Tributária: Gestão do Simples Nacional –
CIGA SIMPLES: destinado à gestão dos Microempreendedores
Individuais, Microempresas e Empresas de Pequeno Porte optantes
pelo Simples Nacional, com acesso ao sistema da nota fiscal
eletrônica conjugada (NFe-C), permitindo o controle dos
contribuintes e a geração de informações estratégicas relevantes
para a orientação da fiscalização a ser exercida pelo Fisco
municipal, bem como para a orientação dos procedimentos a serem
realizados no âmbito do Simples Nacional

12,000 MS 176,27 2.115,24

3 Gestão Tributária – Gestão do Cadastro Integrado Municipal – CIGA
CIM: faz a integração das informações relacionadas ao processo de
registro e legalização de empresários e de pessoas jurídicas, no
território do Município, com a Junta Comercial, a Secretaria de
Estado da Fazenda, a Receita Federal do Brasil e demais órgãos que
integrem, ocalmente, a REDESIM, com suporte técnico, manutenção
e evolução tecnológica pela CONTRATADA; - Gestão Tributária –

12,000 MS 182,68 2.192,16



Página: 2 / 2

Gestão do Cadastro Integrado Municipal – CIGA CIM: faz a
integração das informações relacionadas ao processo de registro e
legalização de empresários e de pessoas jurídicas, no território do
Município, com a Junta Comercial, a Secretaria de Estado da
Fazenda, a Receita Federal do Brasil e demais órgãos que integrem,
ocalmente, a REDESIM, com suporte técnico, manutenção e
evolução tecnológica pela CONTRATADA;

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
4 Sistema de Processo Eletrônico Administrativo – e-CIGA: Constitui-se

de um sistema fornecido como serviço, on-line, que permite ao ente
e seus usuários o cadastro de documentos avulsos ou organizados
em processos eletrônicos. Colabora na gestão dos documentos, de
forma a garantir integridade da informação. Os documentos podem
ser assinados com certificado digital de cadeia própria ou
certificados da cadeia ICP-Brasil conforme Lei 14.063/2020, que
dispõe sobre o uso de assinaturas eletrônicas em interações com
entes públicos. O sistema pode ser parametrizado em caixas
individuais ou setoriais (compartilhada) personalizado pelo
contratante, proporcionando a tramitação de documentos ou
processos entre setores ou usuários. Dispõe de controle de
classificação documental e sua numeração administrado pelo
contratante. - Sistema de Processo Eletrônico Administrativo – e-
CIGA: Constitui-se de um sistema fornecido como serviço, on-line,
que permite ao ente e seus usuários o cadastro de documentos
avulsos ou organizados em processos eletrônicos. Colabora na
gestão dos documentos, de forma a garantir integridade da
informação. Os documentos podem ser assinados com certificado
digital de cadeia própria ou certificados da cadeia ICP-Brasil
conforme Lei 14.063/2020, que dispõe sobre o uso de assinaturas
eletrônicas em interações com entes públicos. O sistema pode ser
parametrizado em caixas individuais ou setoriais (compartilhada)
personalizado pelo contratante, proporcionando a tramitação de
documentos ou processos entre setores ou usuários. Dispõe de
controle de classificação documental e sua numeração administrado
pelo contratante.

12,000 MS 793,21 9.518,52

Total do Participante: 19.114,08

Total Geral: 19.114,08

Transferência a Consórcios Públicos, Subvenções,
Contribuições e Auxílios

03.002.04.122.0102.2088.3.3.93.00.00 R$ 19.114,08

DotaçãoDescrição da Despesa Valor Estimado

02 - Autorizar a emissão da(s) nota(s) de empenho correspondente(s):

Assinatura do Responsável

05/01/2024Coronel Freitas,

DELIR CASSARO

PREFEITO MUNICIPAL


